Conclui pela manutenção em parte do lançamento de ofício, “no sentido considerar improcedentes as infrações 
de números 01 e 04, e julgar procedentes, em sua totalidade, as infrações de números 02, 03, 05, 06 e 07 do 
presente, perfazendo um total do ICMS devido de R$152.609,59 (cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e nove 
reais e cinquenta e nove centavos), conforme demonstrativo de débito anexo”. 

O contribuinte foi notificado da informação fiscal e se manifestou, às fls. 397 a 400, observando, quanto à 
infração 3, que somente agora é que o agente fiscal informou que a infração que lhe está sendo imputada se